

Riktlinjer för gymnasiestudier utomlands

Ordförandens förslag till utbildningsnämnden

Ordförande föreslår att utbildningsnämnden beslutar

- att utbildningskostnad för nationella program vid svensk utlandsskola beviljas terminsvis med belopp motsvarande samma program i egen regi eller enligt riksprislista om programmet inte erbjuds i egen regi förutsatt att:
- eleven är folkbokförd i Lund
 - Skolinspektionen har tillsyn över verksamheten
 - utbildningsanordnaren i samband med statsbidragsansökan kan visa att statsbidrag inte kan erhållas.
- att utbildningskostnad för International Baccalaureate beviljas terminsvis med belopp motsvarande samma program i egen regi förutsatt att:
- eleven är folkbokförd i Lund
 - skolan och utbildningen är godkänd av International Baccalaureate Organization (IBO)

Sammanfattning

Enligt Skollagen ansvarar varje kommun för att ungdomarna i kommunen erbjuds gymnasieutbildning av god kvalitet. Kommunen kan erbjuda utbildning som den själv anordnar eller utbildning som anordnas av annan kommun genom samverkansavtal.

Kommunen har ingen skyldighet att erbjuda gymnasieutbildning utöver ovanstående men får enligt Kommunallagen fatta beslut om angelägenheter av allmänt intresse som har anknytning till kommunens område eller deras medlemmar. Gymnasiestudier på nationella program vid svenska skolan utomlands och International Baccalaureate vid av IBO godkända skolor har enligt tidigare nämndbeslut ansetts vara sådana angelägenheter.

Riktlinjer för kvalitetssäkring och finansiering av dessa gymnasiestudier utomlands behöver uppdateras.

Underlag för beslutet

- Tjänsteskrivelse UN 221126 Riktlinjer för gymnasiestudier utomlands.

Ärendet

Bakgrund

Svensk utlandsskola

Svenska utlandsskolor är till för barn och ungdomar som bor i utlandet med minst en av sina vårdnadshavare. Utbildningen motsvarar förskoleklassen, grundskolan och, så långt det är möjligt, gymnasieskolan.

De svenska utlandsskolorna är berättigade till statsbidrag för utbildning i förskoleklass och i årskurserna 1-6. I vissa fall även för högstadiet årskurserna 7-9 och gymnasieskolan 1-3.

Skolinspektionen har tillsyn över den verksamhet som får statsbidrag. Skolverket svarar för uppföljning och utvärdering av verksamheten.

En del statsbidragsberättigade utlandsskolor tar även emot "gästelever", det vill säga elever som inte bor i utlandet med minst en av sina vårdnadshavare utan kan jämföras med en utbytesstudent. För dessa elever kan skolorna inte ansöka om statsbidrag och utbildningskostnaden, eller en del av denna, föreslås därför betalas av Lunds kommun. Betalning kan ske terminsvis förutsatt att eleven är folkbokförd i Lund och att utbildningsanordnaren i samband med

2022-11-15

Diarienummer

UN 2022/0884

ordinarie statsbidragsansökan kan visa att statsbidrag inte kan erhållas för aktuell elev.

Det finns andra skolor som kallar sig svenska utlandsskolor och andra utbildningar som varken får statsbidrag eller har rätt att sätta betyg enligt svensk lag. Sådana skolor står inte under svensk statlig uppföljning, utvärdering och tillsyn och föreslås därför inte finansieras av Lunds kommun eftersom de inte kan kvalitetssäkras.

Gymnasieutbildning kan även erbjudas via distansundervisning så att svenska elever som är bosatta utomlands kan fullfölja sina studier. Distansundervisning för gymnasieelever anordnas av Hermods AB som kan ansöka om statsbidrag för utbildningen vilket medför att en kommunal finansiering av utbildningen inte är aktuell.

Svenska utlandsskolors ansökan om statsbidrag skickas in av huvudmannen för utlandsskolan mellan den 15 oktober och den 15 november respektive läsår. Skolverket fattar beslut under första kvartalet året därpå. Vilka elever som huvudmannen kan erhålla statsbidrag för regleras av Förordning (1994:519) om statsbidrag till utbildning av utlandssvenska barn och ungdomar.

Om inte något annat framgår utgör de elever underlaget för bidraget som uppfyller följande villkor:

Minst en av deras vårdnadshavare är svensk medborgare och minst en av dem vistas i utlandet på grund av

1. tjänstgöring vid en svensk myndighet eller organisation,
2. tjänstgöring vid en internationell organisation,
3. tjänstgöring vid ett företag i följande fall, nämligen
 - a. tjänstgöring vid ett företag som är svensk juridisk person,
 - b. tjänstgöring vid ett företag som är utländsk juridisk person över vilken en svensk juridisk person har ett bestämmande inflytande,
 - c. tillfällig tjänstgöring i utlandet vid en utländsk juridisk person som bedriver verksamhet i Sverige, eller
 - d. en i förväg tidsbegränsad tjänstgöring vid en utländsk juridisk person,
4. studier eller forskning för vilka det lämnas studiemedel, stipendier eller lön,
5. kulturarbete på vilket vederbörandes huvudsakliga försörjning beror, eller
6. verksamhet i utlandet som i övrigt bedöms väsentlig för det svenska samhället.

Statens skolverk får medge att även andra elever än de som avses i första stycket får räknas med, om det finns synnerliga skäl med hänsyn till sociala förhållanden.

2022-11-15

Diarienummer

UN 2022/0884

För beviljande av utbildningskostnad från Lunds kommun föreslås huvudmannen senast 15 november inkomma med ett underlag som påvisar att eleven i fråga inte uppfyller villkoren för statsbidrag enligt ovan. Ersättning kan då betalas ut för aktuell hösttermin. Ersättning för nästkommande vårtermin utgår när skolan inkommer med underlag som fastställer att eleven varit närvarande under höstterminen och att villkoren i övrigt är lika avseende rätt till statsbidrag.

International Baccalaureate

International Baccalaureate Diploma Programme är ett högskoleförberedande program med en internationellt erkänd examen som funnits i över 30 år.

IB finns också som IB Career-related programme. Det är ett yrkesprogram som blandar akademiska kurser från IB Diploma Programme med praktiska kurser mot olika inriktningar.

Det finns IB-skolor i över 120 länder. Utbildningens innehåll och kvalitet garanteras av en oberoende organisation, International Baccalaureate Organization (IBO), med huvudsäte i Schweiz och ett programutvecklings- och examinationscenter i Cardiff, UK.

Utbildningskostnaden, eller en del av denna, föreslås betalas av Lunds kommun. Betalning kan ske terminsvis förutsatt att eleven är folkbokförd i Lund och skolan kan påvisa att eleven varit närvarande föregående termin.

Inackorderingsbidrag

Inackorderingsbidrag för elever som bedriver gymnasiestudier utomlands handläggs av CSN och hanteras därmed inte av Lunds kommun oavsett CSN:s beslut.

Beredning

Ärendet är berett utifrån både ett hemkommunsperspektiv och ett huvudmannaperspektiv.

Som hemkommun kan beviljande av studier vid svensk utlandsskola eller på skola som erbjuder International Baccalaureate ge Lundaungdomar en utökad möjlighet till internationella studier. Detta under förutsättning att skolan och utbildningen kvalitetssäkras av Skolinspektionen eller International Baccalaureate Organization (IBO).

2022-11-15

Diarienummer

UN 2022/0884

Eleven i fråga måste dock informeras fullt ut om att den:

- har rätt att fullfölja ett program i den svenska gymnasieskolan endast om den har påbörjat det. Rätten att fullfölja utbildningen gäller dock endast efter högst ett års studieuppehåll för studier utomlands.
- inte har rätt att komma tillbaka till samma skola eller klass där utbildningen påbörjades, även om detta ibland går att ordna, utan kan placeras på aktuellt program i hemkommunen eller inom samverkansområdet för utbildningen.

Som huvudman kan beviljande av studier vid svensk utlandsskola jämföras med att utbyteselever tas emot till nationella program i kommunens skolor. Till IB tas utländska elever som har rätt till utbildning i Sverige emot. Det finns en stor rörlighet bland eleverna vilket innebär att man både kan ta emot och släppa iväg elever inom utbildningen.

Barnets bästa

En barnkonsekvensanalys är gjord och anses inte påverka barn i negativ bemärkelse.

Ekonomiska konsekvenser

Beslut om beviljande av gymnasieutbildning i utlandet medför ekonomiska konsekvenser utöver vad kommunen är skyldig att erbjuda avseende gymnasieutbildning. Konsekvenserna utgörs av två kostnader:

- utbildningskostnad till den skola som anordnar utbildningen.
- risk för ekonomisk konsekvens för den gymnasieskola där eleven lämnar en tom plats i år 2 eller 3 om denna plats inte kan fyllas av annan elev.

Hur stor denna konsekvens blir föreslås regleras på samma sätt som kommunen betalar bidrag till fristående gymnasieskolor, det vill säga samma kostnad som motsvarande utbildning kostar i egen regi, eller om den inte finns i egen regi i enlighet med riksprislistan.

Vad gäller utbildningskostnad för studier vid svensk utlandsskola föreslås denna inte betalas ut förrän det säkerställts att berörd skola inte kan erhålla statsbidrag för eleven. Detta innebär att ersättning betalas ut retroaktivt till skolan när den inkommer med underlag som påvisar att eleven är folkbokförd i Lund och inte uppfyller villkoren för statsbidrag.

Svenska utlandsskolor och distansinstitut tar ut elevavgifter. Avgifterna varierar mellan utbildningarna och även vårdnadshavare



2022-11-15

Diarienummer

UN 2022/0884

kan få ekonomiska konsekvenser i de fall det belopp Lunds kommun beviljar inte täcker hela utbildningskostnaden.

Stefan Norrestam
Utbildningsdirektör

Ann-Sofie Nord
Antagningschef